成都市体育局
关于“运动成都”2014年
成都市健身秧歌、健身腰鼓比赛的通知
各区（市）县体育行政部门，高新区、天府新区成都片区社会事业局：

“运动成都”2014年成都市健身秧歌、健身腰鼓比赛，将于9月19日在武侯区八益广场举行，现将竞赛规程下发给你们请遵照执行。
特此通知。

附件：“运动成都”2014年成都市健身秧歌、健身腰鼓比赛竞赛规程

                                 成都市体育局

                          2014年8月26日

附件

“运动成都”2014年
成都市健身秧歌、健身腰鼓比赛竞赛规程

一、主办单位

成都市体育局

二、承办单位

成都市武侯区文体旅游局、成都市健美健美操协会

三、竞赛时间及地点

（一）竞赛时间：2014年9月19日

（二）比赛地点:武侯区八益广场

四、参加单位

成都市各区（市）、县、各企事业单位、各行业体协、高等院校及驻蓉部队均可组队参加，每单位报名队数不限。

五、竞赛项目

（一）健身秧歌规定套路和自选套路（第四套规定套路8人组和12人组;第五套规定套路8人组和12人组）.每队可选报一至两项规定套路，同时也可报自选。

（二）健身腰鼓：规定套路和自选套路，每队可选报一项，也可报两项。

六、组别

（一）健身秧歌：

1.A组（老年组:女50周岁,男55周岁以上至65周岁以下）；

2.B组（成年组50周岁以下，即1964后出生）。

A组年龄段的运动员可参加B组比赛。为了活跃竞赛气氛，在A组比赛队中最多可允许有2名低年龄段的运动员加入。

（二）健身腰鼓：

健身腰鼓参赛运动员年龄必须在65周岁以下（即1949以后出生的）

七、参赛资格及人数

（一）参赛资格：

所有符合参赛组别年龄要求，身体健康，适合参加该项目比赛的个人均可报名参赛。比赛过程当中发生的任何伤害事故自行负责。

（二）参赛人数：

1.第四套健身秧歌：每队可报领队1人和教练1人，正式上场队员为8人或者12人。8人组允许没有男队员，12人组男队员不少于2人（缺一名男队员扣0.1分）；

2.第五套健身秧歌每队可报领队1人和教练1人，正式上场队员为8人或者12人，8人组允许没有男队员, 12人组男队员不少于2人（缺一名男队员扣0.1分）；

3.健身秧歌自选套路每队可报领队1人和教练1人，正式上场队员为12人，男队员不少于2人（缺一名男队员扣0.1分）；

4.健身腰鼓每队可报领队1人和教练1人，正式上场队员12—16人（全部为腰鼓队员），场外指挥或伴奏不得超过3人。

    报名时运动员须提供健康证明。
八、竞赛办法

（一）健身秧歌：

1.比赛采用国家体育总局社体中心审定印发的2010年版《健身秧歌竞赛规则》。

2.第四、五套规定套路以国家体育总局社体中心创编、审定，并摄制的健身秧歌规定套路教学VCD为准。

3.第四、五套规定套路严格按照VCD为准，不允许增加或改变队形变化。

4.健身秧歌的自选套路创编，应选择秧歌中具有代表性的，并且适用于体育锻炼的基本步伐；整体动作考虑到人体运动的基本规律，使健身秧歌套路既有锻炼身体、增强体质的作用，又有艺术性和观赏性，避免出现舞台化、情节化的编排（具体条款见2010年版《健身秧歌竞赛规则》自选套路部分）；自选套路音乐为4分至4分30秒，以动作开始计时。

5.规定动作音乐由大会统一准备。参加自选套路比赛的队伍将音乐录制在CD盘的第一首，同时CD盘上不允许有其他内容。各队比赛时由各队派人进行播放，大会工作人员协助。

6.上场运动员要穿统一的、同颜色的服装，男、女运动员各自的服装需统一。

7.使用手绢、绸巾（带）、扇子和短花棍等轻器械，双手持器械时可以相同，也可以不同，但全队必须统一。

（二）健身腰鼓：

1.比赛采用国家体育总局社体中心审定印发的2010年版《健身腰鼓竞赛规则》。

2.第一、二套规定套路以国家体育总局社体中心创编、审定，并摄制的健身腰鼓规定套路教学VCD为准。

3.自选套路的编排要保留传统腰鼓的风格；队形必须有6种以上的变化，且每一个队形图案至少完成1组鼓谱（不少于2个八拍）动作；鼓点节奏变化8种以上；如果套路中有音乐伴奏，必须出现1组完全没有配器的、单纯击打腰鼓的4个八拍动作。

4.配器应具有中国特色。自选套路的时间为4分至4分30秒，以器械、音响或动作启动开始计时；全部队员入场不能超过4个八拍，动作结束（造型）必须在场内，且停顿3秒。

九、报名及相关要求

（一）报名：2014年9月12日前将报名表报成都市健美操协会。地址：成都市草堂东路150号，邮编：610072，电话（传真）：87055835，13551239207,联系人：秦海泉。

（二）比赛顺序由组委会统一采用抽签方式决定。
（三）比赛进行预赛和决赛，预赛的前8名进入决赛（不足8支队伍直接进入决赛，不足3支队伍将作为表演赛）。预赛成绩不带入决赛。

（四）本次赛事不收取报名费，各参赛队食宿、交通费自理。

十、录取办法

1.健身秧歌按组别分别录取一、二、三等奖，没有进入决赛的队伍均设为三等奖，决赛队伍分别录取为一、二等奖。

2.健身腰鼓分别录取规定套路、自选套路一、二、三等奖

3.各参赛组别报名队数不足3队时，颁发表演奖。

4.获奖队伍颁发证书与奖状。一、二、三等奖所设比例为2：3：5。

十一、领队会

（一）时间：2014年9月16日

（二）地点：成都市少年儿童业余体育学校

十二、比赛设仲裁委员会，人员组成和职责范围按《仲裁委员会条例》执行。

十三、裁判长、裁判员由成都市健美操协会选调。

十四、本规程解释权修改权属主办单位，未尽事宜另行通知。

十五、详情请查阅网址：www.cdtiyu.com

“运动成都”2014年

成都市健身秧歌、健身腰鼓比赛报名表
单位名称：               领队：               教练员：            联系电话：
	序号
	姓名
	性别
	年龄
	项目
	区（市）县
	组别

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

信息公开类别：主动公开

  成都市体育局办公室                        2014年8月26日印发

成都市体育局文件

成体办〔2014〕55号